省卫生计生委    省中医药局

关于印发《四川省住院医师规范化培训

管理办法（试行）》的通知
川卫发〔2016〕92号

各市（州）卫生计生委，科学城卫生计生委，省属高等医学院校，国家委在川医疗机构，委、局直属医疗机构，各住院医师规范化培训基地医院：

为贯彻落实国家卫生计生委等七部委《关于建立住院医师规范化培训制度的指导意见(国卫科教发〔2013〕56号）、国家卫生计生委《住院医师规范化培训管理办法（试行）》（国卫科教发〔2014〕49号）、国家中医药管理局《关于印发中医住院医师规范化培训实施办法（试行）等文件的通知》（国中医药人教发〔2014〕25号）、《国家卫生计生委办公厅关于印发住院医师规范化培训招收实施办法（试行）和住院医师规范化培训考核实施办法（试行）的通知》（国卫办科教发〔2015〕49号）和四川省卫生计生委等七部门《关于加快建立和完善住院医师规范化培训制度的实施意见》（川卫办发〔2014〕125号）精神，加强和规范我省住院医师规范化培训管理，省卫生计生委和省中医药管理局组织制定了《四川省住院医师规范化培训管理办法（试行）》。现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。
省卫生计生委                   省中医药局

2016年10月28日

四川省住院医师规范化培训管理办法

（试行）

第一章 总 则

第一条 为加强和规范我省住院医师规范化培训管理，根据国家卫生计生委《住院医师规范化培训管理办法（试行）》（国卫科教发〔2014〕49号）、国家中医药管理局《关于印发中医住院医师规范化培训实施办法（试行）等文件的通知》（国中医药人教发〔2014〕25号）、《国家卫生计生委办公厅关于印发住院医师规范化培训招收实施办法（试行）和住院医师规范化培训考核实施办法（试行）的通知》（国卫办科教发〔2015〕49号）和四川省卫生计生委等七部门《关于加快建立和完善住院医师规范化培训制度的实施意见》（川卫办发〔2014〕125号）等有关规定，结合我省实际，制定本办法。

第二条 住院医师规范化培训是毕业后医学教育的重要组成部分，目的是为各级医疗机构培养具有良好的职业道德、扎实的医学理论知识和临床技能，能独立、规范地承担本专业常见多发疾病诊疗工作的临床医师。

第三条 住院医师规范化培训对象为：

（一）拟从事临床医疗工作的高等院校医学类相应专业（指临床医学类、口腔医学类、中医学类和中西医结合类，下同）本科及以上学历毕业生;

（二）已从事临床医疗工作并获得执业医师资格，需要接受培训的人员；

（三）通过全国统一招生考试录取、攻读临床医学、口腔医学、中医硕士专业学位研究生;

（四）其他需要接受培训的人员。

第二章 组织管理

第四条 住院医师规范化培训实行统一管理、分级负责体制。充分发挥相关行业协会、专业学会和有关单位优势和作用。

第五条 省卫生计生（中医药）行政部门成立毕业后医学教育委员会，负责全省住院医师规范化培训的组织领导和管理监督，负责制订全省培训规划、实施方案和配套政策措施，对培训实施情况进行指导监督，建设、认定和监督管理培训基地。

第六条 省卫生计生（中医药）毕业后医学教育委员会下设办公室(以下简称“省毕教办”）， 西医、中医类别办公室分设，分别负责全省西医、中医类别住院医师规范化培训的具体业务技术建设和日常管理工作。其主要职责是：

（一）接受省卫生计生（中医药）行政部门领导和指导，贯彻落实国家及省有关住院医师规范化培训的方针、政策、决议，组织开展住院医师规范化培训各项工作；

（二）负责制订住院医师规范化培训相关管理制度、标准和规范，对培训效果进行评价；

（三）组织培训基地开展培训招收工作，对全省住院医师培训工作进行监督、检查、评估和质量监控，公布相关信息；负责组织培训基地及其专业基地的审核、认定、评估及动态管理等；

（四）根据国家考核标准和要求，建立全省住院医师规范化培训考试考核体系，组织住院医师规范化培训结业考试考核并进行检查指导；

（五）负责组织开展培训基地及协同单位住院医师规范化培训管理人员、师资培训工作；

（六）负责省级住院医师规范化培训综合信息管理网站建设、维护和信息发布等工作；负责组织完成省住院医师规范化培训的数据汇总上报；

（七）完成国家和省卫生计生（中医药）行政部门交办的其他任务。

第七条 各市（州）卫生计生委成立住院医师规范化培训工作领导小组，组织协调辖区内培训基地完成住院医师规范化培训工作，其职责是：

（一）贯彻落实省卫生计生（中医药）行政部门有关住院医师规范化培训文件精神，落实住院医师规范化培训的配套政策和措施；

（二）协调、整合辖区医疗卫生资源申报创建住院医师规范化培训基地，满足本辖区住院医师规范化培训需求；

（三）负责本地区住院医师规范化培训学员招收工作的统筹、协调和监督管理；

（四）协助省卫生计生（中医药）行政部门对辖区培训基地培训工作进行监督管理；协助省卫生计生（中医药）行政部门开展住院医师规范化培训考试考核的考务工作；

（五）完成省卫生计生（中医药）行政部门交办的其他相关工作。

第八条 培训基地接受各级卫生计生行政部门的指导监督，成立住院医师规范化培训或毕业后医学教育指导委员会，全面负责本基地培训工作。指导委员会实行主要行政负责人为培训工作第一责任人、分管院领导为具体负责人、职能部门和临床科室全面参与的协调领导机制。指导委员会下设办公室，具体承担培训招收、实施和考核及培训对象管理工作。教育培训管理职能部门有专职管理人员，专职管理人员与培训对象比例大于等于1：100。
第九条 各专业基地成立培训工作小组，学科主任或副主任担任组长，成员由所辖亚专科及培训相关科室专家组成，配备专兼职培训管理人员，在指导委员会的统筹管理下，健全组织管理机制，负责本专业培训工作的日常管理与监督，切实履行对培训对象的带教和管理职能，完成本专业培训任务。

第三章 培训基地管理

第十条 培训基地是承担住院医师规范化培训的医疗卫生机构。省卫生计生（中医药）行政部门根据国家相关规定和培训需求及各地培训能力，统筹规划各地培训基地数量。培训基地原则上设在三级甲等医院，并结合医疗资源实际情况和培训内容需要，将符合条件的其他三级医院和二级甲等医院作为协同单位，合理规划布局。区域内培训基地可协同协作，共同承担有关培训工作。全科医生规范化培养基地除临床基地外还应当包括基层医疗卫生机构和专业公共卫生机构。

第十一条 培训基地应达到《住院医师规范化培训基地认定标准（试行）》要求，经省级卫生计生行政部门组织的专家委员会或其指定的行业组织、单位认定合格。

第十二条 培训基地由符合条件的专业基地组成。专业基地由本专业科室牵头，会同相关科室制订和落实本专业培训对象的具体培训计划，实施轮转培训，并对培训全过程进行严格质量管理。

第十三条 培训基地应具备满足本专业和相关专业培训要求，数量充足，年龄、学历、职称结构合理，有可持续发展潜力的带教师资队伍。培训工作实行指导教师制，有条件的可试行导师制。每名指导教师同时带教的培训对象不超过3人。

第十四条 培训基地须落实培训对象必要的学习、生活条件和有关人事薪酬待遇，社会保险按国家规定办理。

第十五条 单位委派的培训对象（以下简称“单位人”）由培训基地、委派单位和培训对象三方签订委托培训协议；面向社会招收的培训对象（以下称“社会人”)与培训基地签订培训协议；医学专业学位研究生由培训基地、所在院校和研究生三方签订委托培训协议。社会人的人事档案统一交四川省卫生计生人才服务中心或属地人才交流中心代管，或由本人委托有关机构按照国家相关规定进行管理。培训结束后“社会人”学员自行择业。

第十六条 培训基地依照《执业医师法》相关规定，组织符合条件的培训对象参加医师资格考试，协助其办理执业注册和变更手续。

第十七条 培训基地按照国家统一制定的《住院医师规范化培训内容与标准（试行）》和《中医住院医师规范化培训标准（试行）》，结合本单位具体情况，制订科学、严谨的培训方案，建立严格的培训管理制度并规范实施，强化全过程监管与培训效果激励，确保培训质量。

规范化培训前已取得《医师执业证书》的培训对象，应当按照有关规定填写相应规范化培训信息。培训期间尚未取得《医师执业证书》的，可在具有执业资格的带教师资指导下进行临床诊疗工作。培训期间，可依照《执业医师法》相关规定参加国家医师资格考试，取得执业医师资格后，应及时申请执业注册，可不限执业地点和执业范围，但应当按照有关规定填写相应规范化培训信息。培训结束后，根据实际情况确定执业范围和地点。依法办理相应执业注册变更手续时，《住院医师规范化培训合格证书》等同于省级以上卫生行政部门指定的业务考核机构出具的考核合格证明。

第十八条  省卫生计生委和省中医药管理局对培训基地、专业基地实行动态管理，每3年统一组织对培训基地进行综合评估。

第四章 培训招收

第十九条  培训招收工作以需求为导向，推动区域协同，兼顾专业均衡，遵循公开公平、双向选择、择优录取的原则，由省卫生计生（中医药）行政部门统筹协调，培训基地组织实施。

第二十条  省卫生计生（中医药）行政部门在招收计划剩余名额内对未被录取的申请培训人员进行调剂招收。重点补充有名额空缺的全科、儿科、精神科等紧缺专业。

第二十一条  培训基地每年应将新招收的学员名单报省毕教办进行学籍注册。未经注册者，不得参加全省统一组织的结业考核。

第二十二条 对在培训招收工作中弄虚作假的培训申请人，取消其当年报名、录取资格；对录取后无故不报到或报到后无故自行退出等情节严重者，3年内不得报名参加住院医师规范化培训。

第二十三条 医学硕士专业学位研究生录取后同步参加住院医师规范化培训。研究生招生、录取、学籍注册由所属高校完成，住院医师规范化培训招收和学籍注册由培训基地完成。

第二十四条  省卫生计生（中医药）行政部门统筹协调发达地区支援欠发达地区的住院医师规范化培训工作。培训基地开展招收工作时，在满足培训基地基本招录条件的前提下，优先招录我省四大片区医疗卫生机构临床医师。

第五章 培训实施

第二十五条 培训对象是培训基地住院医师队伍的一部分，在培训基地接受以提高职业素养及临床规范诊疗能力为主的系统性、规范化培训。培训基地负责培训档案资料管理工作。

第二十六条 培训年限一般为3年。在规定时间内未按照要求完成培训或考核不合格者，培训时间可顺延，顺延时间不超过3年。顺延期间费用由个人承担。

第二十七条 已具有医学类相应专业学位研究生学历的人员参加培训，由培训基地按照《住院医师规范化培训内容与标准（试行）》或《中医住院医师规范化培训标准（试行）》，对其进行临床工作能力测评，根据测评结果确定实际培训时间。其中硕士研究生毕业学员培训时间不少于2年，博士研究生毕业学员培训时间不少于1年。

第二十八条 以医学专业学位研究生在读学生身份参加住院医师规范化培训的，临床轮转按照国家卫生计生委颁布的《住院医师规范化培训内容与标准（试行）》或《中医住院医师规范化培训标准（试行）》进行，临床实际培训时间不少于33个月，达到各专业培训标准细则的要求。临床能力考核严格按照住院医师规范化培训过程考核和结业考核进行。

第二十九条 培训基地的协同单位是三级甲等医院（民族地区放宽到三级乙等医院）且专业基地是经省卫生计生委（省中医药管理局）批准的省级住院医师规范化培训基地的主体基地的，可独立实施培训任务。培训基地设有除此情况外的协同单位的，学员在协同单位完成培训的时间不得超过三分之一。

第三十条 住院医师规范化培训以培育岗位胜任能力为核心，依据住院医师规范化培训内容与标准分专业实施。培训内容包括医德医风、政策法规、临床实践能力、专业理论知识、人际沟通交流等，重点提高临床规范诊疗能力，适当兼顾临床教学和科研素养。

第三十一条 培训基地应加强住院医师规范化培训管理规章制度建设，注重培训过程管理和监控，成立专家督导组，建立质量监控体系，定期开展质量检查、评价与反馈。实行培训信息登记管理制度，培训基地和培训对象应当及时、准确、详实地将培训过程和培训内容记录在住院医师规范化培训登记和考核手册并妥善保存，同时将有关信息及时录入信息管理系统，作为培训考核的重要依据。

第六章 培训考核与颁证

第三十二条 住院医师规范化培训考核包括过程考核和结业考核，以过程考核为重点。过程考核由培训基地实施，结业考核全省统一实施。

第三十三条 过程考核合格和通过医师资格考试是参加结业考核的必备条件。培训对象申请参加结业考核，培训基地须对其过程考核进行初审合格并报省毕教办核准。

第三十四条 过程考核是对住院医师轮转培训过程的动态综合评价，包括日常考核、轮转考核、年度考核。内容包括医德医风、出勤情况、临床实践能力、培训指标完成情况和参加业务学习情况等方面。过程考核由培训基地依照各专业规范化培训内容和标准，严格组织实施。

第三十五条 结业考核包括理论考试和临床实践能力考核。

结业考核原则上每年6月底前完成，省卫生计生委和省中医药管理局提前公布考核工作安排。

第三十六条 未通过临床实践能力考核、理论考试或其中任一项者，可申请参加次年结业考核。学员结业当年起3年（含）内未通过结业考核者，如再次申请结业考核，需重新参加住院医师规范化培训，培训相关费用由个人承担。

第三十七条 省卫生计生委和省中医药管理局对通过住院医师规范化培训结业考核的培训对象，颁发统一制式的《住院医师规范化培训合格证书》（样式附后）。

第七章 培训保障

第三十八条 建立政府投入、基地自筹、社会支持的多元投入机制。政府对按规划设置的培训基地基础设施建设、设备购置、教学实践活动以及面向社会招收和单位委派的培训对象给予必要补助，中央和省级财政通过专项转移支付予以适当支持。鼓励企业、个人和其他社会力量通过捐赠、设立奖学金等形式参与住院医师规范化培训。

第三十九条　培训经费使用按专款专用方式管理。

第四十条  培训对象是培训基地住院医师队伍的一部分，应遵守培训基地有关管理规定，并依照规定享受相关待遇。

第四十一条  保证最低收入。社会人学员由培训基地视其年级层别、学历层次、执业资格取得情况、培训表现和临床工作考核结果等因素，综合确定其收入标准并承担全部补助。社会人学员第一学年培训期间，最低现金性年收入不得低于培训基地在岗同级人员平均收入水平且不得低于每年中央财政补助到基地的人头经费标准。第二学年、第三学年现金性年收入不得低于第一学年标准，并且视其执业资格取得情况予以逐年提高。培训基地要解决社会人学员社会保障，社会保险按国家规定办理。单位人学员培训期间原人事（劳动）、工资关系不变，其他收入及福利待遇按委派机构与培训基地签订的委托培训协议约定条款执行，若委派机构发放收入低于培训基地在岗同级人员平均水平的，差额部分由培训基地补齐，补齐的最低年标准不得低于中央财政补助到基地的人头经费标准的1/2。培训基地要以适宜方式不断改善和提高培训学员收入水平。省卫生计生行政部门根据实际可在年度资金管理方案中调整学员收入水平。
第四十二条  对参加全科、儿科、精神科三个紧缺专业规范化培训的社会化学员，其收入标准须至少高于其他专业同类培训对象中央补助经费的20%。具体浮动标准由培训基地制订。定向医学生（本科）参加全科住院医师规范化培训学员除委派单位发放的工资及其他福利待遇外，培训基地发放的最低年现金性年收入不得低于中央财政补助到基地的人头经费标准的２/３。

第四十三条  培训基地应为社会化学员和定向医学生（本科）参加全科住院医师规范化培训学员提供免费住宿或住宿补贴。委培学员住宿由培训基地和委派单位协商解决。

第四十四条  支持教学活动。培训基地要建立教学津补贴制度，对承担教学及教学管理任务的师资予以补助，教学津补贴不纳入本单位绩效工资总额核计。具体补助办法及教学津补贴标准由培训基地制订。

第四十五条 按照国家财政部、国家卫生计生委规定，具有医学专业硕士学位研究生身份的培训对象规范化培训期间的待遇按照国家研究生教育有关规定执行，鼓励培训基地以各种方式给予激励。

第四十六条 继续执行《关于加强卫生人才队伍建设的实施意见》(川卫办发〔2010〕621号)有关规定，把取得《住院医师规范化培训合格证书》作为临床医学专业中级技术岗位聘用的条件之一。住院医师规范化培训合格者到基层医疗卫生机构工作，可提前1年参加全国卫生专业技术中级资格考试，同等条件下优先聘用。培训对象到基层实践锻炼的培训时间，可计入本人晋升中高级职称前到基层卫生单位累计服务年限。申请个体行医，在符合规定条件的前提下，卫生计生行政部门应当予以优先，并逐步将取得《住院医师规范化培训合格证》作为必备条件。

第八章 附 则

第四十七条 本办法自印发之日起施行。原《四川省卫生厅关于印发四川省专科医师培训试点工作实施方案的通知》（川卫发〔2007〕5号）和《四川省卫生厅关于印发<四川省普通专科医师培训管理办法（试行）>的通知》（川卫办发〔2008〕245号）同时废止。

第四十八条 本办法由四川省卫生计生委和四川省中医药管理局负责解释。

《住院医师规范化培训合格证书》（样式）

[image: image1.jpg]FEBE B RS A8 1A% TIE

AEF5 %5 2017 11 0100 001 001

I — F 2014 £ 9AE 2017 4 8 AME,
T ox x x Bl FIIEBSM A4 Ll ERERNEL
. BEEAK, FHRIE.

FARMAAE (EF)
BYAEE (TEEZ)
SRR (%5) ATECERIERIT (%)

U - i =t

B A E AR
ke

住院医师规范化培训合格证书编号规则

1.《住院医师规范化培训合格证书》编号16位，按照“年份代码（4位）+省（自治区、直辖市）代码（2位）+专业代码（4位）+培训基地代码（3位）+该培训基地该年度结业人员顺序号（3位）”的顺序制定。各代码之间留半角空格。

2.年份代码为培训对象通过住院医师规范化培训结业考核的年份。

3.省（自治区、直辖市）代码依照中华人民共和国行政区划代码的前两位编写，四川为５１。

4.住院医师规范化培训专业代码统一设置为4位数，专业代码详见表１、表２、表３、表4。

5.培训基地代码及该培训基地该年度结业人员顺序号由省卫生计生委和省中医药管理局根据给定的代码位数规范地编写。我省培训基地代码见表5、表6。

按照上述规则，以四川大学华西医院201６年通过内科专业住院医师规范化培训结业考核的某学员为例，其《住院医师规范化培训合格证书》编号为201６ ５1 0100 376 001，共16位。

表１ 临床医学住院医师规范化培训专业代码

	专业名称
	培训专业代码

	内科
	0100

	儿科
	0200

	急诊科
	0300

	皮肤科
	0400

	精神科
	0500

	神经内科
	0600

	全科
	0700

	康复医学科
	0800

	外科
	0900

	外科（神经外科方向）
	1000

	外科（胸心外科方向）
	1100

	外科（泌尿外科方向）
	1200

	外科（整形外科方向）
	1300

	骨科
	1400

	儿外科
	1500

	妇产科
	1600

	眼科
	1700

	耳鼻咽喉科
	1800

	麻醉科
	1900

	临床病理科
	2000

	检验医学科
	2100

	放射科
	2200

	超声医学科
	2300

	核医学科
	2400

	放射肿瘤科
	2500

	医学遗传科
	2600

	预防医学科
	2700

	助理全科
	5120

表２ 口腔医学住院医师规范化培训专业代码

	专业名称
	培训专业代码

	口腔全科
	2800

	口腔内科
	2900

	口腔颌面外科
	3000

	口腔修复科
	3100

	口腔正畸科
	3200

	口腔病理科
	3300

	口腔颌面影像科
	3400

表３ 中医学住院医师规范化培训专业代码

	专业名称
	培训专业代码

	中医
	3500

	中医全科
	3600

表４ 截止２０１４级培训学员专业目录

	专业名称
	培训专业代码

	医学影像科
	5114

	口腔科
	5117

	肿瘤科
	5119

表5　西医类别住院医师规范化培训基地代码

	基地

代码
	培训基地
	基地  代码
	培训基地

	376
	四川大学华西医院
	c01
	四川省妇幼保健院

	377
	四川大学华西第二医院
	c02
	解放军452医院

	378
	四川大学华西口腔医院
	c03
	成都军区总医院

	379
	四川省医学科学院·四川省人民医院
	c04
	成都市第一人民医院

	380
	四川省肿瘤医院
	c05
	成都市第四人民医院

	381
	西南医科大学附属医院
	c06
	成都市第十人民医院

	382
	川北医学院附属医院
	c07
	成都中医药大学附属医院

	383
	成都医学院第一附属医院
	c08
	成都市妇女儿童中心医院

	384
	成都大学附属医院
	c09
	西南医科大学附属口腔医院

	385
	成都市第二人民医院
	c10
	西南医科大学附属中医医院

	386
	成都市第三人民医院
	c11
	泸州市中医医院

	387
	成都市第五人民医院
	c12
	绵阳市中医院

	388
	自贡市第一人民医院
	c13
	四川绵阳四0四医院

	389
	自贡市第四人民医院
	c14
	自贡市精神卫生中心

	390
	攀枝花市中心医院
	c15
	自贡市妇幼保健院

	391
	德阳市人民医院
	c16
	攀枝花钢铁有限责任公司职工总医院

	392
	绵阳市中心医院
	c17
	攀枝花市第三人民医院

	393
	绵阳市第三人民医院
	c18
	攀枝花学院附属医院

	394
	广元市中心医院
	c19
	南充市精神卫生中心

	395
	遂宁市中心医院
	c20
	广元市第一人民医院

	396
	内江市第一人民医院
	c21
	广元市中医院

	397
	内江市第二人民医院
	c22
	广元市精神卫生中心

	398
	乐山市人民医院
	c23
	武警四川省总队医院

	399
	南充市中心医院
	c24
	乐山市中医医院

	400
	宜宾市第一人民医院
	c25
	内江市中医医院

	401
	宜宾市第二人民医院
	c26
	凉山州第二人民医院

	402
	广安市人民医院
	c27
	达州市中西医结合医院

	403
	达州市中心医院
	c28
	阿坝州人民医院

	404
	雅安市人民医院
	c29
	甘孜州人民医院

	405
	巴中市中心医院

	406
	简阳市人民医院

	407
	凉山州第一人民医院

表6　中医类别住院医师规范化培训基地代码

	基地名称
	基地代码

	成都中医药大学附属医院
	001

	西南医科大学附属中医医院
	002

	四川省中西医结合医院
	003

	四川省第二中医医院
	004

	成都市中西医结合医院
	005

	眉山市中医医院
	006

	绵阳市中医医院
	007

	广元市中医医院
	008

	内江市中医医院
	009

	遂宁市中医院
	010

	泸州市中医医院
	011

	自贡市中医医院
	012

	达州市中西医结合医院
	013

	攀枝花中西医结合医院
	014

	雅安市中医医院
	015

	乐山市中医医院
	016

	资阳市中医医院
	017

	巴中市中医医院
	018

	凉山州中西医结合医院
	019

	成都市新都区中医医院
	020

	成都市双流区中医医院
	021

	广元市剑阁县中医医院
	022

	成都市都江堰市中医医院
	023

	成都市彭州市中医医院
	024

	成都市郫县中医医院
	025

	射洪县中医医院
	026

	简阳市中医医院
	027

	安岳县中医医院
	028

	南充市中医医院
	029

信息公开选项：主动公开

抄送：省毕教办。

  四川省卫生和计划生育委员会办公室          2016年10月31日印发
— 1 —
— 20 —
— 19 —